futuro, cum omnibus terminis et pertinentiis suis, sicut antea possidebatis, liberas et absolutas, jure hereditario possidendas et habendas in perpetuum. Si quis vero hujus mee donationis et confirmationis paginam in aliquo rumpere vel diminuere ausu aliquo presumpserit: iram dei omnipotentis plenarie habeat, et cum juda domini proditore penis mancipetur eternis, et insuper Regie parti centum libras auri purissimi, et vobis priori vel vocem vestram pulsanti, dampnum quod intulit: dupplatum persolvat in cauto. Facta carta apud sanctum Martinum de Alvella, ERA MCCXVII, III idus octobris. Anno, III, ex quo serenissimus Rex prefatus Aldefonsus concam cepit: et eam fidei christiane strenue mancipavit. Et ego Rex Aldefonsus Regnans in toledo et castella: hanc cartam quam fieri jussi, manu propria roboro et confirmo. *Subscripciones:* *Primera columna:* Cenebrunus toletanus Archiepiscopus et hyspaniarum primas, confirmat. Rodericus Calaguritanus episcopus conf. Raimundus palentinus episcopus conf. Petrus Burgenensis episcopus conf. Gundisalvus secobiensis episcopus conf. Fernandus roderici conf. Petrus roderici filius comitis conf. Petrus roderici de azagra conf. Petrus de arazuri conf. *Segunda columna:* Michael Oxomensis episcopus conf. Comes petrus conf. Comes Gomez conf. Comes Ferrandus conf. Petrus garsie de lerma conf. Gundisalvus copellinus conf. Alvarus roderici de guzman conf. Lop diaz merinus in castella conf. *Entre las dos columnas signatura y en su interior:* SIGNUM ALDEFONSI REGIS CASTELLE. Alrededor de la rueda: Rodericus gutierrez majordamus curie Regis conf. Gomez garsie de roda Alferiz Regis conf. *Final:* Magister Johannes Regis notarius. Petro de cardona existente Cancellario scripsit.

D. XVIII

Crismón. Dum homo in teronibus archanibus cogitans quatenus agere studeat unde omnipotentem deum sibi placare queat, illi soli gratie referende sint: a quo omne bonum collatum esse dinoscitur, dum licuerit cuilibet perficere quod recto animo cogitaverit. Videat ergo homo et sollicita mente evigilare procuret, ne de factis pravis suis elationis ruinam incurrat, aut quod deterior est: disfaciat penitendo quod fecit; et pro benedictione: duppicem anime sue adquirat condempnationem, quam non inchoantibus sed perseverantibus: coronam bone retributionis attribuitur. Nunc denique cognoscendo hec: Ego ADEFONSUS divina gratia imperator totius hyspanie, elegi inspirante

deo, ex quo accepi a domino, pro salute anime mee offeram domino non ut rem infringam quod feci, et nefas est dicere, sed pravitatis mee factum in cunctis decerno manere stabilitum, ut in eternum premium obtineat beatum. Et ideo iam dictus Adefonsus imperator, sicut dixi propter eternam retributionem, facio vobis patronibus meis sanctorum apostolorum Petri et Pauli, vel quorum reliquie recondite sunt in hunc locum, cuius baselica fundata esse dinoscitur, in locum quod nuncupatur cluniacense, sive abbati meo hugonius vel fratribus qui sunt in monasterio idem loci, tam quos hic sunt permanentes, quam qui ibidem permanserint, et regulam sancti Benedicti Abbatis deduxerint. Concedo atque offero vobis unum monasterium meum proprium, quod abstraxi ex parte meum regalencum, et successi de aviorum meorum, et ipsum monasterium est vocatum sancta Maria de Naiara, subter illo castello latus de illa via qui discurrit pro ad sancto jacobo, ex quo accepi a domino. Iterum illi offero sicut propheta nos admonet dicens: Vovete et reddite domino deo vestro. Idcirco offero per hujus testamenti vigorem possidendum ipsum suprataxatum monasterium, cum omnes villas, tam heremas quam et populatas, sicut sonant in suos scriptos ab integro. Tam quam ganavit usque modo, quam etiam et quod postmodum ganaverit vobis offero. Ita concedo vobis ipsum monasterium iam dictum sancta Maria, cum omnibus suis adjacentiis vel adprestationibus, domos, vineas, terras, cultas vel barbaras, montes et aquas, cum eductibus suis, exitus et regressus, per suis locis et antiquioribus terminis, sive cum omnia bona sua, seu et homines qui ibi habitant, vel qui ibi habitare venerint; ad vestram concurrant ordinationem, et in cunctis vestram adimpleant iussionem. Et non permitto scurro fisci regali qui ibi disturbancem faciat, nec in modice, nec contaminentur eorum januas, nec pro rausso, nec pro homicidio, nec pro fossateria, nec pro ullo jusso vel calumpnia regali aut servitio. Sed liberum et intemeratum vobis eum concedo, propter remedium anime mee vel parentum meorum, ut dominus tribuat nobis proinde beatam vitam et requiem sempiternam. Hec omnia quidem offero per hujus testamenti vigorem, possidendum esse concedo, pro victu atque vestitu servorum dei, in ipso monasterio deservientium, vel in helemosinis pauperum, hospitum et peregrinorum. Et hunc meum factum umquam a me vel ab aliquo non sit disruptum. Ita ut ab hoc die et tempore, ipsum monasterium cum omnia bona sua sicut suprascriptum est. de meo jure sit abrasum, et in vestro dominio sit traditum et confir-